



0143

**I Semester 5 Year B.B.A.,LL.B. (Hon's) Examination, March/April 2021
BUSINESS ENVIRONMENT**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 10 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 10 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.**

- Q. No. 1. Explain the factors of internal business environmental factors. Marks : 10
ವ್ಯವಹಾರದ ಆಂತರಿಕ ಪರಿಸರದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the arguments for and against the corporate social responsibility. Marks : 10
ವ್ಯವಹಾರದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಪರ ಮತ್ತು ವಿರೋಧದ ವಾದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the factors of political and legal environment. Marks : 10
ರಾಜಕೀಯ ಮತ್ತು ಕಾನೂನು ಪರಿಸರದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. What is technology ? Explain the impact of technology on business. Marks : 10
ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಎಂದರೇನು ? ವ್ಯವಹಾರದ ಮೇಲೆ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. What is consumerism ? Explain. Marks : 10
ಗ್ರಾಹಕತ್ವ ಎಂದರೇನು ? ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. What is production ? Explain factors of production. Marks : 10
ಉತ್ಪಾದನೆ ಎಂದರೇನು ? ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

0143



Q. No. 7. Explain the types of price elasticity of demand.

Marks : 10

ಬೆಲೆಸಿಠ್ಠಿಠ್ಠಾಪಕತ್ವದ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Explain business environment analysis.

Marks : 10

ವ್ಯವಹಾರ ಪರಿಸರ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 9. Write a short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×5=10

ಈ ಕೆಲಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Liberalisation.

ಉದಾರೀಕರಣ.

(b) Corporate Governance.

ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಪ್ರಶಾಸನ.

(c) Law of demand.

ಬೇಡಿಕೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

Q. No. 10. Solve **any two** problem of the following :

Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಲಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) SWOT analysis.

ಸ್ವಾಟ್‌ನ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ.

(b) Business Ethics.

ವ್ಯವಹಾರದ ನೀತಿ ತತ್ವ.

(c) Cultural Environment.

ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಪರಿಸರ



0147

**I Semester 5 Year B.B.A., LL.B. (Hon's) Examination, March/April 2021
PRINCIPLES AND PRACTICE OF MANAGEMENT**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 10 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 10 carries 20 marks and remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written either in English or in Kannada completely.**

- Q. No. 1. Explain 14 principles of management. Marks : 10
ನಿರ್ವಹಣೆಯ 14 ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. What is strategy ? Explain the different types of strategies. Marks : 10
ಕಾರ್ಯನೀತಿ ಎಂದರೇನು ? ಕಾರ್ಯನೀತಿಯ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. What do you mean by delegation of authority ? Explain its importance. Marks : 10
ಅಧಿಕಾರ ಪ್ರತಿಹಸ್ತಕ ಎಂದರೇನು ? ಇದರ ಮಹತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. What is interview ? Explain the different types of interviews. Marks : 10
ಸಂದರ್ಶನ ಎಂದರೇನು ? ಸಂದರ್ಶನದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the McGregor's theory 'x' and theory 'y'. Marks : 10
ಮ್ಯಾಕ್ ಗ್ರೇಗರ್ ಅವರ 'x' ಸಿದ್ಧಾಂತ ಮತ್ತು 'y' ಸಿದ್ಧಾಂತ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. What is decision making ? Describe the various steps involved in decision making process. Marks : 10
ನಿರ್ಣಯ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ನಿರ್ಣಯ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಹಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

0147



Q. No. 7. Explain the process of selection.

Marks : 10

ಆಯ್ಕೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. What are the barriers of communication ? Explain.

Marks : 10

ಸಂಪರ್ಕ ಸಂದೇಶದ ಆಡಚಣೆಗಳು ಯಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 9. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 5×2=10

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Forecasting

ಮುನ್ನಂದಾಜು

(b) Leadership styles

ನಾಯಕತ್ವದ ವೈಖರಿಗಳು

(c) Induction.

ಒಳಗೊಳ್ಳುವಿಕೆ.

Q. No.10. Solve **any two** problem of the following :

Marks : 20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) What is planning process ? Explain its role in management.

ಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಎಂದರೇನು ? ನಿರ್ವಹಣಾಶಾಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Explain the different types of organisation structure.

ಸಂಘಟನೆಯ ವಿನ್ಯಾಸದ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(c) Explain the sources of recruitment.

ನೇಮಕಾತಿಯ ವಿವಿಧ ಮೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



0171/0141

**I Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Hons.)
Examination, March/April 2021
KANNADA (ಕಾನೂನು ಕನ್ನಡ)**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 10 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 10 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written in Kannada completely.**

- Q. No. 1. ಕರ್ನಾಟಕದ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಹಿನ್ನೆಲೆಯನ್ನು ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ. Marks : 10
- Q. No. 2. ಕನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಾನೂನಿನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ. Marks : 10
- Q. No. 3. ಪುರಂದರದಾಸರು ಹಾಗೂ ಕನಕದಾಸರ ಕೀರ್ತನೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಾನೂನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. Marks : 10
- Q. No. 4. 'ನ್ಯಾಯಾಧೀಶ' ಎಂಬ ಕಥೆಯಲ್ಲಿ ಕಾನೂನಿನ ವೈರುಧ್ಯಗಳು ಹೇಗೆ ವ್ಯಕ್ತವಾಗಿವೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. Marks : 10
- Q. No. 5. ಭಾಷಾವಾರು ಪ್ರಾಂತದ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕದ ಏಕೀಕರಣವನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ. Marks : 10
- Q. No. 6. ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಸಂವಿಧಾನದ ಎಂಟನೇಯ ಅನುಸೂಚಿಯ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿ. Marks : 10
- Q. No. 7. ಆಡಳಿತ ಭಾಷೆ ಎಂದರೇನು ? ಆಡಳಿತ ಭಾಷೆಯಾಗಿ ಕನ್ನಡ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಂಡ ಬಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. Marks : 10
- Q. No. 8. ಗಾದೆ ಮಾತಿನ ಅರ್ಥ ಹಾಗೂ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. Marks : 10



Q. No. 9. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 2×5=10

- (a) ಸಾಲದ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಮಾದರಿ.
- (b) 'ಯಾವ ಕಾಲದ ಶಾಸ್ತ್ರವೇನು ಹೇಳಿದರೇನು' ?
- (c) ಪ್ರಬಂಧ ರಚನೆ.

Q. No. 10. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪದ್ಯದ ಭಾವಾರ್ಥ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 2×10=20

- (a) ಜ್ಞಾನದ ಬಲದಿಂದ ಅಜ್ಞಾನದ ಕೇಡ ನೋಡಯ್ಯಾ ;
ಜ್ಯೋತಿಯ ಬಲದಿಂದ ತಮಂಧವ ಕೇಳ ನೋಡಯ್ಯಾ ;
ಸತ್ಯದ ಬಲದಿಂದ ಅಸತ್ಯದ ಕೇಡ ನೋಡಯ್ಯಾ ;
ಪರುಷದ ಬಲದಿಂದ ಅವಲೋಹದ ಕೇಡ ನೋಡಯ್ಯಾ
ಕೂಡಲಸಂಗನ ಶರಣರ ಅನುಭಾವದಿಂದ
ಎನ್ನ ಮನದ ಕೇಡ ನೋಡಯ್ಯಾ !
- (b) ನನ್ನ ಕಾಂಪೌಂಡಲ್ಲಿ ನಾನು ಬೆಳೆಸಿದ ತೆಂಗು
ನೋಡು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದಂತೆ ಎತ್ತರ ಬೆಳೆದದ್ದು ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ
ಬಿರುಬಿಸಿಲಿನಲ್ಲೊಮ್ಮೆ ಮನೆಗೆ ಬರುವಾಗ್ಗೆ
ರಸ್ತೆಗೂ ಅದು ನೆರಳ ಚೆಲ್ಲಿದ ಅರಿವಾದದ್ದು,
ಆ ನೆರಳಲ್ಲಿ ನಿಂತ ಯಾರದೋ ಕಾರು ಕಂಡಾಗಲೇ.
- (c) ಕಪ್ಪು ಮುಖ ಬೆಳ್ಳಿಗಡ್ಡ ಉರಿಯುತ್ತಿರುವ ಕಣ್ಣುಗಳು
ಹಗಲು ರಾತ್ರಿಗಳನು ಸೀಳಿ ನಿದ್ರೆಯನ್ನು ಒದ್ದರು
ಕಂಬಳಿಗಳು ಕೊರಗಿದವು ಎದ್ದೇಳುವ ರೊಚ್ಚಿಗೆ
ಭೂಕಂಪನವಾಯಿತು ಅವರು ಕುಣಿದ ಹುಚ್ಚಿಗೆ
ಇರುವೆಯಂತೆ ಹರಿದ ಸಾಲು ಹುಲಿ ಸಿಂಹದ ದನಿಗಳು.



0173

**I Semester 5 Year B.A., LL.B./B.B.A., LL.B. (Hons)
Examination, March/April 2021
HISTORY – I**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 10 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 10 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.**

- Q. No. 1. Explain the town planning of Harappa culture. Marks : 10
ಹರಪ್ಪ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ನಗರ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the life and teachings of Gautam Budha. Marks : 10
ಗೌತಮ ಬುದ್ಧನ ಜೀವನ ಮತ್ತು ಬೋಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss the theory of kingship in Ancient India. Marks : 10
ಪ್ರಾಚೀನ ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ರಾಜತ್ವ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the Saptanga theory of Kautilya. Marks : 10
ಕೌಟಿಲ್ಯನ ಸಪ್ತಾಂಗ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the administrative system of Vijayanagar Empire. Marks : 10
ವಿಜಯನಗರ ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯದ ಆಡಳಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the role of Ramakrishna Mission in 19th and 20th century socio-religious reform movement. Marks : 10
19 ಮತ್ತು 20ನೇ ಶತಮಾನದ ಸಾಮಾಜಿಕ-ಧಾರ್ಮಿಕ ಸುಧಾರಣಾ ಚಳುವಳಿಯಲ್ಲಿ ರಾಮಕೃಷ್ಣ ಮಿಷನ್‌ರ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

0173



Q. No. 7. Examine the role of Gandhiji in the Indian National Movement. Marks : 10
ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಚಳುವಳಿಯಲ್ಲಿ ಗಾಂಧೀಜಿಯವರ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 8. Explain the life and teachings of Mahaveera. Marks : 10
ಮಹಾವೀರನ ಜೀವನ ಮತ್ತು ಬೋಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 9. Write short notes on **any two** of the following. Marks : 2×5=10
ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Islamic kingship theory.

ಇಸ್ಲಾಮಿಕ್ ರಾಜತ್ವ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

(b) Non-cooperation of Gandhi's.

ಗಾಂಧೀಜಿಯವರ ಅಸಹಕಾರ ಚಳುವಳಿ.

(c) Subsidiary Alliance.

ಸಹಾಯಕ ಸೈನ್ಯ ಪದ್ಧತಿ.

Q. No. 10. Solve **any two** problem of the following. Marks : 10×2=20
ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ.

(a) Administrative system of Mughals.

ಮೊಘಲರ ಕಾಲದ ಆಡಳಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆ.

(b) Western Education in India.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಾಶ್ಚಿಮಾತ್ಯ ಶಿಕ್ಷಣ.

(c) Manu Smriti.

ಮನು ಸ್ಮೃತಿ.



0174

**First Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Hons.)
Examination, March/April 2021
POLITICAL SCIENCE – I**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 10 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 10 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.**

- Q. No. 1. Define 'State' and explain its essential elements. Marks : 1×10=10
“ರಾಜ್ಯ”ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದ ಅಗತ್ಯ ಮೂಲಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Discuss Aristotle's classification of Government. Marks : 1×10=10
ಅರಿಸ್ಟಾಟಲ್‌ರವರ ಸರ್ಕಾರದ ವರ್ಗೀಕರಣವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the features, merits and demerits of liberalism. Marks : 1×10=10
ಉದಾರವಾದದ ಲಕ್ಷಣಗಳು, ಗುಣ ಮತ್ತು ದೋಷಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the political ideas of Mahatma Gandhi. Marks : 1×10=10
ಮಹಾತ್ಮಾ ಗಾಂಧೀಜಿಯವರ ರಾಜಕೀಯ ಚಿಂತನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the powers and functions of the executive. Marks : 1×10=10
ಕಾರ್ಯಾಂಗದ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Discuss Universal Adult Franchise. Marks : 1×10=10
ವಯಸ್ಕರ ಮತದಾನವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.

0174



Q. No. 7. Define political science. Explain its nature and scope. Marks : 1×10=10
ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದರ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Discuss the views of Cicero on law. Marks : 1×10=10
ಸಿಸಿರೋರವರ ಕಾನೂನಿನ ಬಗೆಗಿನ ದೃಷ್ಟಿಕೋನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 9. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×5=10
ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Media

ಮಾಧ್ಯಮ

(b) Sarvodaya

ಸರ್ವೋದಯ

(c) J. S. Mill.

ಜೆ.ಎಸ್. ಮಿಲ್

Q. No. 10. Solve **any two** problem of the following : Marks : 2×10=20
ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) What are the contribution of Machiavelli to political philosophy ?

ರಾಜಕೀಯ ತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರಕ್ಕೆ ಮೆಕೆವೆಲ್ಲಿಯ ಕೊಡುಗೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆಯಿರಿ.

(b) Define Democracy. Explain its features, merits and demerits.

ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದರ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಹಾಗೂ ಗುಣ ಮತ್ತು ಅವಗುಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(c) Bring out the differences between Unitary and Federal Government.

ಏಕಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಸಂಯುಕ್ತ ಸರ್ಕಾರದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



0175/0149

**I Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Hons.)
Examination March/April 2021
WOMEN AND LAW**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 10 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 10 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written either in English or in Kannada completely.**

- Q. No. 1. Explain status of women in pre-constitution period. Marks : 10
ಸಂವಿಧಾನ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Discuss the unequal position of women in matrimonial property. Marks : 10
ವೈವಾಹಿಕ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯ ಅಸಮಾನ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 3. What is outraging the modesty of women ? Explain the related provisions with the help of decided cases. Marks : 10
ಮಹಿಳೆಯ ಘನತೆಗೆ ಧಕ್ಕೆ ತರಿಸುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the salient features of Dowry Prohibition Act. Marks : 10
ವರದಕ್ಷಿಣೆ ನಿಷೇಧ ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Discuss the law relating to prevention of immoral trafficking in women. Marks : 10
ಮಹಿಳೆಯ ಅನೈತಿಕ ಸಾಗಾಣಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the provisions relating to women under Factories Act. Marks : 10
ಕಾರ್ಖಾನೆ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. Explain the provisions relating to women under Indian Constitution.

Marks : 10

ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Explain the provisions relating to Domestic violence under Prevention of Domestic Violence Act, 2005.

Marks : 10

ಕೌಟುಂಬಿಕ ಹಿಂಸೆಯ ತಡೆ ಕಾಯ್ದೆ, 2005 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೌಟುಂಬಿಕ ಹಿಂಸೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 9. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×5=10

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Social Reform Movement in India

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸುಧಾರಣಾ ಚಳುವಳಿ

(b) Women and Education

ಮಹಿಳೆ ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷಣ

(c) Functions of National Commission for women.

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹಿಳಾ ಆಯೋಗದ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು.

Q. No. 10. Solve **any two** problems :

Marks : 2×10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) A domestic worker Keerthi was sexually harassed by her employer Raman. Keerthi wants to file a complaint against Raman. Advise her.

ಮನೆಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಕೀರ್ತಿಯು ತನ್ನ ಮಾಲೀಕನಾದ ರಮಣನಿಂದ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗಿದ್ದಾಳೆ. ಕೀರ್ತಿಯು ರಮಣನ ವಿರುದ್ಧ ದೂರು ದಾಖಲು ಮಾಡಬಯಸಿರುವಳು. ಅವಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



- (b) Soumya and Anand are in live-in-relationship from last 8 years and had one kid from this relationship. Now Anand with an intention to avoid Soumya started to insult and criticise her. Soumya wants to file a complaint against Anand under Domestic Violence Act 2005. Can she succeed ? Decide.

ಸೌಮ್ಯ ಮತ್ತು ಆನಂದ ಇಬ್ಬರು ಕಳೆದ 8 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸಹ ನಿವಾಸ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿದ್ದು, ಈ ಸಂಬಂಧದಿಂದ ಅವರಿಗೆ ಒಂದು ಮಗು ಕೂಡ ಇರುವುದು. ಈಗ ಆನಂದನು ಈ ಸಂಬಂಧದಿಂದ ದೂರವಾಗಲು ಇಚ್ಛಿಸಿ, ಸೌಮ್ಯಳನ್ನು ಅವಮಾನಿಸುವುದು ಮತ್ತು ನಿಂದಿಸುವುದನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಸೌಮ್ಯಳು ಕೌಟುಂಬಿಕ ಹಿಂಸೆ ತಡೆ ಅಧಿನಿಯಮ 2005 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದೂರನ್ನು ನೀಡಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದ್ದಾಳೆ. ಅವಳು ಜಯ ಗಳಿಸುವಳೇ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (c) A 12 year old girl was kidnapped, raped and brutally murdered by 15 year and 19 year old boys. Decide the criminal liabilities of these two boys who kidnapped, raped and brutally killed a minor girl.

12 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನ ಒಬ್ಬ ಹುಡುಗಿಯನ್ನು 15 ವರ್ಷ ಮತ್ತು 19 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನ ಇಬ್ಬರು ಹುಡುಗರು ಅಪಹರಿಸಿ, ಅತ್ಯಾಚಾರವೆಸಗಿ ದಾರುಣವಾಗಿ ಅವಳನ್ನು ಹತ್ಯೆಗೈದಿದ್ದಾರೆ. ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನ ಹುಡುಗಿಯನ್ನು ಅಪಹರಿಸಿ, ಅತ್ಯಾಚಾರವೆಸಗಿ ದಾರುಣವಾಗಿ ಹತ್ಯೆಗೈಯಿದುದಕ್ಕಾಗಿ ಈ ಇಬ್ಬರು ಹುಡುಗರ ಮೇಲಿನ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



0176/0146

I Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Hons.)
Examination, March/April 2021
ELEMENTS OF LEGAL RESEARCH

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 8 and any five of the remaining.**
 - 2. Q. No. 8 carry 20 marks and other question carry 10 marks.**
 - 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.**

- Q. No. 1. Explain the significance of sampling method in legal research. Marks : 10
ಕಾನೂನು ಸಂಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂನೆ ಪದ್ಧತಿಯ ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the rules of interpretation of statutes. Marks : 10
ಶಾಸನದ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain hierarchy of courts in India. Marks : 10
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಶ್ರೇಣಿಯನ್ನು ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain Ratio decidendi of a case. Marks : 10
ಪ್ರಕರಣದ ನಿರ್ಧರಣಾಂಶವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain different types of Law. Marks : 10
ಕಾನೂನಿನ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the factors that affect weight of a decision. Marks : 10
ಒಂದು ತೀರ್ಪಿನ ತೂಕಕ್ಕೆ ಬಾಧೆ ಉಂಟುಮಾಡುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×5=10
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
- (a) Characteristics of hypothesis.
ಆಧಾರ ಕಲ್ಪನೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳು.
 - (b) Note on Case study.
ಕೇಸ್‌ಸ್ಟಡಿ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
 - (c) Distinguishing.
ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸುವುದು.

P.T.O.

0176/0146



Q. No. 8. Write note on **any two** of the following :

Marks : 2×10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) 'An act may be a crime and a civil wrong'. Elucidate.

'ಒಂದು ಕೃತ್ಯವು ಅಪರಾಧ ಮತ್ತು ಅಪಕೃತ್ಯ ಆಗಿರಬಹುದು'. ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.

(b) How do you find case law in library ?

ಗ್ರಂಥಾಲಯದಲ್ಲಿ ತೀರ್ಪುಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ಹುಡುಕುವಿರಿ ?

(c) How much of a case to remember ? Explain.

ಒಂದು ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಎಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ ನೆನಪಿಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಬೇಕು ? ವಿವರಿಸಿ.



0177

**First Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Hons.)
Examination, March/April 2021
LEGAL METHODS**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Question No. 10 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 10 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.**

- Q. No. 1. Essence of law is the presence of institutionalised legal process for resolution of disputes. Explain. Marks : 1×10=10
ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲತತ್ವವೆಂದರೆ ವಿವಾದಗಳ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಕಾನೂನು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಉಪಸ್ಥಿತಿ. ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Which cases are generally not reported in law reports ? Explain. Marks : 1×10=10
ಯಾವ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಕಾನೂನು ವರದಿಗಳಲ್ಲಿ ವರದಿ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. What is the meaning of interpretation of statutes ? Marks : 1×10=10
ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು ?
- Q. No. 4. How to find out ratio of a case ? Explain. Marks : 1×10=10
ಒಂದು ಪ್ರಕರಣದ ನಿರ್ಧರಣಾಂಶ ಹೇಗೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವುದು ? ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the mischief rule of interpretation of statutes with the help of case laws. Marks : 1×10=10
ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಶಾಸನ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯ ಕಿಡಿಗೇಡಿತನದ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the importance of law commission of India's reports. Marks : 1×10=10
ಭಾರತದ ಕಾನೂನು ಆಯೋಗದ ವರದಿಗಳ ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. State the significance of Constituent Assembly Debates. Marks : 1×10=10
ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಚರ್ಚೆಗಳ ಮಹತ್ವವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 8. Discuss different definition of law. Marks : 1×10=10
ಕಾನೂನಿನ ವಿವಿಧ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 9. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×5=10
ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Gazette of India

ಭಾರತದ ಗೆಜೆಟ್

(b) Civil wrong

ದಿವಾನಿ ತಪ್ಪುಗಳು

(c) Literal rule of interpretation.

ಕಾನೂನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನದ ಅಕ್ಷರಶಃ ನಿಯಮ.

Q. No. 10. Solve **any two** problems of the following : Marks : 2×10=20
ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ :

(a) What is law ? Explain.

ಕಾನೂನು ಎಂದರೇನು ? ವಿವರಿಸಿ.

(b) Explain the relationship between legal rules and society.

ಕಾನೂನು ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಸಮಾಜದ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(c) What are the essential functions of law and legal process ?

ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಕಾನೂನು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಅಗತ್ಯ ಕಾರ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?



0342

**III Semester 5 Year B.B.A., LL.B. (Hon's) Examination, March/April 2021
ENTREPRENEURSHIP DEVELOPMENT**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 10 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 10 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.**

- Q. No. 1. "Entrepreneurs are made, not born." – Comment. Marks : 10
“ಯಾರೂ ಹುಟ್ಟಿನಿಂದ ಉದ್ಯಮಶೀಲರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಉದ್ಯಮಶೀಲರನ್ನಾಗಿ ತರಬೇತಿಗೊಳಿಸಬಹುದು.” – ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the qualities of a successful entrepreneur. Marks : 10
ಯಶಸ್ವಿ ಉದ್ಯಮಶೀಲ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the various theories of entrepreneurship. Marks : 10
ಉದ್ಯಮಶೀಲದ ವಿವಿಧ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain McClelland's theory of motivation. Marks : 10
ಮೆಕ್ಲೆಲ್ಯಾಂಡ್ ಪ್ರೇರಣಾ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. What is EDP ? Explain its objectives. Marks : 10
ಇ.ಡಿ.ಪಿ. ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. What are the criteria for selecting a particular project ? Marks : 10
ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಕಲ್ಪವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವಲ್ಲಿನ ಮಾನದಂಡಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 7. Explain the EDP programme. Marks : 10
ಇ.ಡಿ.ಪಿ. ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write a note on any two successful entrepreneurs of your choice. Marks : 10
ನಿಮ್ಮ ಆಯ್ಕೆಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಯಶಸ್ವಿ ಉದ್ಯಮಶೀಲರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.

0342



Q. No. 9. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×5=10

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- (a) Development of small scale industry.
ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- (b) Functions of Women Entrepreneur.
ಮಹಿಳಾ ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆಯ ಕಾರ್ಯಗಳು.
- (c) Market survey techniques.
ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಮೀಕ್ಷೆಯ ತಂತ್ರಗಳು.

Q. No. 10. Solve **any two** problems of the following :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

- (a) Explain the problems of rural entrepreneurs.
ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯಮಶೀಲರ ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
 - (b) Discuss the procedure for registration of SSI Unit.
SSI ಘಟಕದ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
 - (c) Explain Maslow's need hierarchy theory.
ಮಾಸ್ಲೋರವರ ಅನುಕ್ರಮ ಶ್ರೇಣಿಯ ಅಗತ್ಯತೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
-



0345

III Semester 5 Year B.A.,LL.B. (Hons.)/B.B.A.,LL.B. (Hons.)
Examination, March/April 2021
LAW OF TORTS INCLUDING MV ACCIDENT AND CONSUMER
PROTECTION LAWS

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Question No. 8 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 8 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answer should be written either in English or Kannada completely.**

- Q. No. 1. What are the different kinds of damages and remedies available under torts ? Marks : 10×1=10
ಅಪಕೃತ್ಯದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿರುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ನಷ್ಟಗಳು ಮತ್ತು ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 2. Explain the essentials of 'Nuisance' with available remedies. Marks : 10×1=10
'ಉಪದ್ರವ' ದ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿರುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. 'Mere violation of right is sufficient to initiate tortious action.'
– Explain. Marks : 10×1=10
'ಅಪಕೃತ್ಯವಾಗಲು ಹಕ್ಕಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಸಾಕು.' – ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain essentials of libel. Marks : 10×1=10
ಲಿಖಿತ ಮಾನಹಾನಿಯ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the factors to determine master-servant relationship. Marks : 10×1=10
ಮಾಲೀಕ-ಸೇವಕನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Explain deficiency in services under Consumer Law. Marks : 10×1=10
ಗ್ರಾಹಕ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೇವೆಗಳಲ್ಲಿನ ಕೊರತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 7. Write short notes on **any two** :

Marks : 5×2=10

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Mental elements under Torts.

ಅಪಕೃತ್ಯದಲ್ಲಿ ಮನಸ್ಸಿನ ಅಂಶಗಳು.

(b) Defence of necessity.

ಅವಶ್ಯಕತೆಯ ಪ್ರತಿರಕ್ಷಣೆ.

(c) No fault liability.

ತಪ್ಪಿಲ್ಲದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.

Q. No. 8. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 10×2=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ :

(a) A couple along with their 4 year kid was standing on the edge of a road. Roshan was driving to his office, while he was passing through that road in car the kid ran towards the road. In order to save the child, Roshan took a steep curve and hit a compound wall of a house owned by Akash. Due to the impact, the compound wall collapsed. Akash wants to sue Roshan. Advise.

ಒಂದು ದಂಪತಿಯು ತನ್ನ 4 ವರ್ಷದ ಮಗುವಿನೊಂದಿಗೆ ರಸ್ತೆಯ ಅಂಚಿನಲ್ಲಿ ನಿಂತಿದ್ದರು. ರೋಶನ್ ತನ್ನ ಕಚೇರಿಗೆ ಕಾರಿನಿಂದ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದ. ಆ ರಸ್ತೆಯಿಂದ ಹೋಗುವಾಗ ಮಗು ರಸ್ತೆಯ ಕಡೆಗೆ ಓಡಿ ಬಂತು. ಮಗುವನ್ನು ಉಳಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ರೋಶನ್ ಕಾರನ್ನು ತಿರುಗಿಸಿಕೊಂಡು ಆಕಾಶನ ಮನೆಯ ಕಂಪೌಂಡ್ ಗೋಡೆಗೆ ಹೊಡೆದನು. ಅದರಿಂದಾಗಿ ಗೋಡೆ ಮುರಿದು ಬಿತ್ತು. ಆಕಾಶನು ರೋಶನ್ ವಿರುದ್ಧ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಹೂಡಲು ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

(b) Avinash went to a cardiac surgeon for heart surgery. Dr. Somesh performed heart surgery and it was successful. The operation was performed following all necessary procedures. Later Avinash dies by heart failure. Family of Avinash wants to file a case against Dr. Somesh. Advise.



ಅವಿನಾಶ್ ಹೃದಯ ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಹೃದಯ ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸಕರ ಬಳಿಗೆ ಹೋದರು. ಡಾ. ಸೋಮೇಶ್ ಹೃದಯ ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸೆ ನಡೆಸಿದರು ಮತ್ತು ಅದು ಯಶಸ್ವಿಯಾಯಿತು. ಎಲ್ಲಾ ಅಗತ್ಯ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸೆ ನಡೆಸಲಾಯಿತು. ನಂತರ ಅವಿನಾಶ್ ಹೃದಯ ವೈಫಲ್ಯದಿಂದ ಸಾಯುತ್ತಾನೆ. ಅವಿನಾಶ್ ಅವರ ಕುಟುಂಬವು ಡಾ. ಸೋಮೇಶ್ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಲು ಬಯಸಿದ್ದಾರೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

- (c) Biresh had purchased a plot and wanted to start construction of house. He put up a temporary shed with iron sheets on top. Due to heavy wind iron sheets were flown and hit Umesh's house and broke glass of one window. Umesh wants to sue Biresh for this damage. Advise.

ಬೀರೇಶನು ಮನೆ ಕಟ್ಟಲು ಒಂದು ಜಾಗವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದನು. ಆ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಒಂದು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಶೆಡ್‌ನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದನು. ಅದರ ಮೇಲೆ ಕಬ್ಬಿಣದ ತಗಡನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದನು. ಭಾರೀ ಗಾಳಿಯಿಂದಾಗಿ ಕಬ್ಬಿಣದ ತಗಡು ಹಾರಿ ಉಮೇಶನ ಮನೆಗೆ ಬಡಿದು ಕಿಟಕಿಯ ಗಾಜೊಂದನ್ನು ಒಡೆಯಿತು. ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಉಮೇಶ ಬೀರೇಶನ ವಿರುದ್ಧ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಹೂಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



0346

III Semester 5 Year B.B.A., LL.B. (Hon's) Examination, March/April 2021
QUANTITATIVE TECHNIQUES

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

Instructions : 1. Answer Q. No. 10 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 10 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.

3. Answers should be written in English completely.

Q. No. 1. What is operations research ? Describe its applications. Marks : 10

Q. No. 2. A person requires 10, 12 and 12 units of chemicals A, B and C respectively for his gardens. A liquid product contains 5, 2 and 1 units of A, B and C respectively per jar. A dry product contains 1, 2 and 4 units of A, B and C per carton. If the liquid product sells for Rs. 3 per jar and dry product sells Rs. 2 per carton how many of each should be purchased to minimise the cost and meet the requirements ? Formulate the above problem as a LPP and solve it by graphical method. Marks : 10

Q. No. 3. Solve the following transportation problem using 1) NWCR method 2) V.A.M. Marks : 10

	D₁	D₂	D₃	D₄	D₅	Supply
O₁	4	7	3	8	2	4
O₂	1	4	7	3	8	7
O₃	7	2	4	7	7	9
O₄	4	8	2	4	7	2
Demand	8	3	7	2	2	22

P.T.O.



Q. No. 4. Solve the following problem using Hungarian method.

Marks : 10

	Operators				
	1	2	3	4	5
A	20	22	35	22	18
B	4	26	24	24	7
Job C	23	14	17	19	19
D	17	15	16	18	15
E	16	19	21	19	25

Q. No. 5. Construct the network for the following information.

Marks : 10

Activity	Predecessor
A	—
B	—
C	—
D	A
E	B
F	C
G	B, D
H	C, E
I	F
J	F
K	E, G, I
L	H, J

Q. No. 6. What are the essential characteristics of linear programming model ?

Marks : 10

Q. No. 7. Explain the procedure to solve assignment problem by Hungarian method.

Marks : 10

Q. No. 8. Explain the rules to construct network diagram.

Marks : 10

Q. No. 9. Write short notes on **any two** of the following.

Marks : 2×5=10

- Transportation problem
- Assignment model
- PERT.



Q. No. 10. Solve **any two** Problem of the following :

Marks : 2×10=20

(a) The time estimation of the activities of a project is given in the table below.

Activity	Optimistic time	Most likely time	Pessimistic time
1 – 2	1	2	3
2 – 3	1	2	3
2 – 4	1	3	5
3 – 5	3	4	5
4 – 5	2	3	4
4 – 6	3	5	7
5 – 7	4	5	6
6 – 7	6	7	8
7 – 8	2	4	6
7 – 9	4	6	8
8 – 10	1	2	3
9 – 10	3	5	7

- i) Construct a network
- ii) Calculate the expected time and variance
- iii) Identify critical path and its variance

b) Solve the following transportation problem by using

- 1) NWCR method
- 2) V.A.M.

	D ₁	D ₂	D ₃	D ₄	D ₅	Supply
S ₁	4	2	3	2	6	8
S ₂	5	4	5	2	1	12
S ₃	6	5	4	7	3	14
Demand	4	4	6	8	8	

c) Solve the following assignment problem using complete enumeration method

	I	II	III	IV
A	8	26	17	11
B	13	28	4	26
C	38	19	18	15
D	19	26	24	10



0347

**III Semester 5 Year B.B.A.,LL.B. (Hon's) Examination, March/April 2021
HUMAN RESOURCE MANAGEMENT**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 10 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 10 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written completely either in English or Kannada.**

- Q. No. 1. Define Human Resource Management. Explain the objectives of HRM. Marks : 10
ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. What do you mean by selection ? Explain the steps in selection process. Marks : 10
ಆಯ್ಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಆಯ್ಕೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿನ ಹಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Differentiate between Human Resource Management and Human Resource Development. Marks : 10
ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 4. What is performance appraisal ? Explain the methods of performance appraisal. Marks : 10
ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಯ ಗುಣಮಟ್ಟ ಎಂದರೇನು ? ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಯ ಗುಣಮಟ್ಟದ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. What is Recruitment ? Explain the external sources of recruitment. Marks : 10
ನೇಮಕಾತಿ ಎಂದರೇನು ? ನೇಮಕಾತಿಯ ಬಾಹ್ಯ ಮೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Define Human Resource Planning. Explain the advantages and disadvantages of Human Resource Planning. Marks : 10
ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಯೋಜನೆಯ ಅನುಕೂಲತೆ ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

0347



Q. No. 7. What are the duties and powers of HR Manager ?

Marks : 10

ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 8. Explain the different types of tests in selection process.

Marks : 10

ಆಯ್ಕೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳೇನು ? ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 9. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×5=10

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Induction

ಒಳಗೊಳ್ಳುವಿಕೆ

(b) Training

ತರಬೇತಿ

(c) BARS.

ಬಿ.ಎ.ಆರ್.ಎಸ್.

Q. No. 10. Solve **any two** problem of the following :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ :

(a) Steps or Mechanisms of Human Resource Development.

ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಹಂತಗಳು ಅಥವಾ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ.

(b) Types of interviews.

ಸಂದರ್ಶನದ ಪ್ರಕಾರಗಳು.

(c) Objectives of Performance appraisal.

ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಯ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಉದ್ದೇಶಗಳು.



0349/0385

**III Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.,LL.B (Hons.)
Examination, March/April 2021
MEDIA AND LAW**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 10 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 10 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written either in English or in Kannada completely.**

- Q. No. 1. Explain the essential characteristics of mass media and describe different kinds of mass media. Marks : 10
ಸಮೂಹ ಮಾಧ್ಯಮದ ಅವಶ್ಯಕ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಅದರ ವಿವಿಧ ಬಗೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Describe the impact of visual media on society. Marks : 10
ಸಮಾಜದ ಮೇಲೆ ದೃಶ್ಯ ಮಾಧ್ಯಮದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. "Freedom of press is assemblage of various rights". Explain this statement with decided cases. Marks : 10
'ಪತ್ರಿಕಾ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವು ವಿವಿಧ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಮೂಹವಾಗಿದೆ'. ಈ ವ್ಯಾಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. "Indian mass media sector to a greater extent a self-regulatory system". Explain this statement with suitable example. Marks : 10
'ಭಾರತದ ಸಮೂಹ ಮಾಧ್ಯಮವು ಬಹುಮಟ್ಟಿಗೆ ಸ್ವಯಂ ನಿಯಂತ್ರಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಆಗಿದೆ'. ಈ ವ್ಯಾಖ್ಯೆಯನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಉದಾಹರಣೆಗಳ ಮೂಲಕ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the role of Prasar Bharati in India. Marks : 10
ಭಾರತದ ಪ್ರಸಾರ ಭಾರತಿಯ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain how far expression over internet is protected under Article 19 of the Constitution. Marks : 10
ಎಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಅಂತರ್ಜಾಲದ ಮೂಲಕ ಮಾಡಿದ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 19ರಲ್ಲಿ ಸಂರಕ್ಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ ಎಂದು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 7. Define obscenity. Explain obscenity as a ground of restriction on media. Marks : 10
 ಅಶ್ಲೀಲತೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅಶ್ಲೀಲತೆಯು ಮಾಧ್ಯಮದ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಬಂಧ ವಿಧಿಸುವ ಒಂದು ಅಂಶ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Explain the structure and functions of Advertisement Standard Council of India. Marks : 10
 ಭಾರತದ ಜಾಹೀರಾತು ಮಾನದಂಡ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನಾ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 9. Write short notes on **any two** : Marks : 2×5=10
 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
- (a) Evolution of Radio as mass media.
 ರೇಡಿಯೋ ಒಂದು ಸಮೂಹ ಮಾಧ್ಯಮವಾಗಿ ಬೆಳೆದು ಬಂದ ದಾರಿ.
- (b) Press Trust of India.
 ಭಾರತದ ಪ್ರೆಸ್ ಟ್ರಸ್ಟ್.
- (c) Price and page regulation.
 ಬೆಲೆ ಮತ್ತು ಪುಟಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣ.
- Q. No. 10. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20
 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :
- (a) Rohan is a noted journalist and close friend of Mahesh, who is a well-known politician. Rohan writes an autobiography. In one of the chapters he writes about family dispute of Mahesh and mentions his role in settling such issue. Aggrieved by such disclosure Mahesh files a defamation suit. Whether Mahesh can succeed ?
 ರೋಹನ್ ಒಬ್ಬ ಪ್ರಖ್ಯಾತ ಪತ್ರಕರ್ತ ಮತ್ತು ಸುಪರಿಚಿತ ರಾಜಕಾರಣಿ ಮಹೇಶನ ಆತ್ಮೀಯ ಗೆಳೆಯನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ರೋಹನ್ ತನ್ನ ಆತ್ಮಚರಿತ್ರೆಯನ್ನು ಬರೆಯುತ್ತಾನೆ. ಸದರಿ ಆತ್ಮಚರಿತ್ರೆಯ ಒಂದು ಅಧ್ಯಾಯದಲ್ಲಿ ಮಹೇಶನವರ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿಯ ಕಲಹದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸುತ್ತ, ಈ ಕಲಹವನ್ನು ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಪಾತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಇದರಿಂದ ನೊಂದ ಮಹೇಶ ರೋಹನ್ ವಿರುದ್ಧ ಮಾನಹಾನಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಮಹೇಶ ಜಯಶಾಲಿಯಾಗಬಹುದೇ ?



- (b) Ramesh gets his letter published in a leading newspaper wherein he criticizes the judiciary for delay in disposal of the cases. The High Court takes cognizance of the same and initiates contempt proceeding. Whether Ramesh will succeed in this case ?

ರಮೇಶ ತನ್ನ ಪತ್ರವನ್ನು ಹೆಸರಾಂತ ದಿನಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಣೆಗೊಳಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಸದರಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಆಗುತ್ತಿರುವ ವಿಳಂಬವನ್ನು ಟೀಕಿಸುತ್ತಾನೆ. ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಸದರಿ ಅಂಶವನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ರಮೇಶ ವಿರುದ್ಧ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ನಿಂದನೆ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ರಮೇಶ ಜಯಶಾಲಿಯಾಗಬಹುದೇ ?

- (c) Monoj a noted author writes a book criticizing the superstitious practice. 'Center for protection of social values', a NGO files a petition before the High Court requesting for banning of the said book on the ground that it hurts religious sentiments. Whether NGO will succeed ?

ಮನೋಜ ಎಂಬ ಹೆಸರಾಂತ ಲೇಖಕ ಒಂದು ಮೂಢನಂಬಿಕೆಗಳನ್ನು ಟೀಕಿಸಿ ಒಂದು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ರಚಿಸುತ್ತಾರೆ. 'ಸಾಮಾಜಿಕ ಮೌಲ್ಯಗಳ ರಕ್ಷಣಾ ಕೇಂದ್ರ' ಎಂಬ ಸರಕಾರೇತರ ಸಂಸ್ಥೆ ಸದರಿ ಪುಸ್ತಕವು ಧಾರ್ಮಿಕ ಭಾವನೆಗಳಿಗೆ ಧಕ್ಕೆ ಉಂಟುಮಾಡುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಬೇಕೆಂದು ಮನವಿ ಮಾಡುತ್ತ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಸರಕಾರೇತರ ಸಂಸ್ಥೆ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಜಯಶಾಲಿಯಾಗಬಹುದೇ ?



0381

**III Semester 5 Year B.A.LL.B.(Hon's.) Examination, March/April 2021
POLITICAL SCIENCE – III**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 10 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 10 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answer should be written completely either in English or in Kannada.**

- Q. No. 1. Define Nationality and briefly explain the elements that promote Nationality. Marks : 10
ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯತೆಯನ್ನು ಬೆಳೆಸುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Define war and explain briefly the causes of war. Marks : 10
ಯುದ್ಧವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಹಾಗೂ ಯುದ್ಧದ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. What is meant by Balance of Power ? Explain briefly the techniques employed in Balance of Power. Marks : 10
ಶಕ್ತಿ ಸಮತೋಲನೆ ಎಂದರೇನು ? ಶಕ್ತಿ ಸಮತೋಲನೆಯಲ್ಲಿ ಬಳಸುವ ತಂತ್ರಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Define Disarmament. Explain briefly about the problems in achieving Disarmament. Marks : 10
ನಿಶ್ಚಸ್ತ್ರೀಕರಣವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ನಿಶ್ಚಸ್ತ್ರೀಕರಣದ ಸಾಧನೆಯಲ್ಲಿ ಉಂಟಾದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the role of 'Arbitration and Judicial Settlement' in solving international problems amicably. Marks : 10
ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಶಾಂತಿಯುತವಾಗಿ ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸುವಲ್ಲಿ 'ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆ ಹಾಗೂ ನ್ಯಾಯ ಇತ್ಯರ್ಥ'ಗಳ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

0381



Q. No. 6. Explain briefly the powers and functions of the General Assembly of the UNO.

Marks : 10

ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯ ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. What is 'National Power' ? Briefly explain its elements.

Marks : 10

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಕ್ತಿ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಮೂಲಾಂಶಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Define 'Diplomacy' ? Explain its functions.

Marks : 10

'ರಾಯಭಾರ'ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದರ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 9. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×5=10

(a) International Trade.

(b) Commonwealth of Nations.

(c) EC.

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವ್ಯಾಪಾರ.

(b) ಕಾಮನ್‌ವೆಲ್ತ್ ಒಕ್ಕೂಟ.

(c) ಇ.ಸಿ.

Q. No. 10. Solve **any two** problem of the following :

Marks : 2×10=20

(a) East-West conflict.

(b) Economic Interdependence.

(c) Achievements of the UNO.

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

(a) ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ ಘರ್ಷಣೆ.

(b) ಆರ್ಥಿಕ ಪರಸ್ಪರಾವಲಂಬನೆ.

(c) ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಾಧನೆಗಳು.



0382

**III Semester 5 Years B.A., LL.B. (Hon's.) Examination, March/April 2021
SOCIOLOGY – II**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 10 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 10 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written either in English/Kannada completely.**

- Q. No. 1. Describe India as a culturally pluralistic society. Marks : 10
ಭಾರತವು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕವಾಗಿ ಬಹುವಿಧ ಸಮಾಜವಾಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Define Scheduled Tribe and explain their problems. Marks : 10
ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನಾಂಗವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Elucidate the differences between caste and class. Marks : 10
ಜಾತಿ ಮತ್ತು ವರ್ಗದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿ.
- Q. No. 4. Discuss the traditional characteristics of Indian villages. Marks : 10
ಭಾರತೀಯ ಗ್ರಾಮಗಳ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 5. Examine the social evils that prevailed during the Muslim rule in India. Marks : 10
ಮುಸ್ಲಿಂ ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ, ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪ್ರಚಲಿತವಿದ್ದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಪಿಡುಗುಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- Q. No. 6. Define "Backward Classes" and mention a list of their Constitutional provisions. Marks : 10
"ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳನ್ನು" ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ, ಅವರಿಗೆ ಇರುವ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

P.T.O.

0382



Q. No. 7. Summarise the difference between Rural and Urban communities.

Marks : 10

ಗ್ರಾಮೀಣ ಮತ್ತು ನಗರ ಸಮುದಾಯಗಳ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Explain the important recommendations of Mandal Commission. Marks : 10

ಮಂಡಲ್ ಆಯೋಗದ ಮುಖ್ಯ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 9. Write short notes on **any two** of the following

Marks : 2×5=10

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Mention factors of continuity and change.

ನಿರಂತರತೆ ಮತ್ತು ಬದಲಾವಣೆಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(b) Clustered and dispersed villages.

ಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ಮತ್ತು ಚದುರಿದ ಹಳ್ಳಿಗಳು.

(c) Mention advantages and disadvantages of joint family.

ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಅನುಕೂಲಗಳು ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 10. Answer **any two** problems of the following :

Marks : 2×10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) Explain the Backward Class Movement in India.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಆಂದೋಲನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Narrate the impact of British on various aspects of Indian socio-cultural life.

ಭಾರತೀಯ ಸಾಮಾಜಿಕ ಹಾಗೂ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಬದುಕಿನ ಮೇಲೆ ಬ್ರಿಟಿಷರ ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(c) Discuss problems of Scheduled Caste and mention Constitutional measures to solve their problems.

ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಯವರ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ ಅದನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಇರುವ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.



0383

**III Semester 5 Year B.A., LL.B. (Hon's) Examination, March/April 2021
ECONOMICS – II**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 10 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 10 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.**

- Q. No. 1. Define Economic Development. Explain the factors determining Economic Development. Marks : 10
ಆರ್ಥಿಕಾಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಆರ್ಥಿಕಾಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Discuss the various obstacles of Economic Development in India. Marks : 10
ಭಾರತದ ಆರ್ಥಿಕಾಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಪ್ರಮುಖ ತೊಡಕುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 3. Define Trade Union. Briefly discuss the functions and objectives of Trade Union Movement in India. Marks : 10
ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅದರ ಕಾರ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Give a brief account of the importance, strategy, achievements and failures of the tenth five year plan in India. Marks : 10
ಭಾರತದ ಹತ್ತನೇ ಪಂಚವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ, ಕಾರ್ಯತಂತ್ರ, ಸಾಧನೆ ಮತ್ತು ವಿಫಲತೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. What is Agriculture ? Briefly examine the role of Agricultural sector in the Indian Economy. Marks : 10
ಕೃಷಿ ಎಂದರೇನು ? ಭಾರತದ ಆರ್ಥಿಕತೆಯಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ವಲಯದ ಪಾತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 6. Define M.S.M.E's. Discuss the importance of micro and medium Scale Industries in the Indian Economy. Marks : 10
 ಎಮ್.ಎಸ್.ಎಮ್.ಇ. ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಭಾರತದ ಆರ್ಥಿಕತೆಯಲ್ಲಿ ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆಯ ಮಹತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 7. Define economic growth. Briefly explain indications of economic growth in Indian economy. Marks : 10
 ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಭಾರತದ ಆರ್ಥಿಕತೆಯಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ನಿರ್ದರಿಸುವ ಅಂಶಗಳ ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Critically assess the New Industrial Policy adopted in 1991. Marks : 10
 1991ರಲ್ಲಿ ತರಲಾದ ಹೊಸ ಕೈಗಾರಿಕಾ ನೀತಿಯನ್ನು ಟೀಕಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- Q. No. 9. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×5=10
 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
- (a) Indian Economic crisis of 1990.
 1990ರ ಭಾರತದ ಆರ್ಥಿಕ ಬಿಕ್ಕಟ್ಟು.
- (b) NITI Aayog and Planning Commission.
 ನೀತಿ ಆಯೋಗ ಮತ್ತು ಯೋಜನಾ ಆಯೋಗ.
- (c) Goods and Service Tax (GST).
 ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ.
- Q. No. 10. Solve **any two** problem of the following : Marks : 2×10=20
 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :
- (a) What is Multidimensional Poverty ? Discuss the factors affecting the vicious circle of Poverty in Indian Economy.
 ಬಹು ಆಯಾಮದ ಬಡತನ ಎಂದರೇನು ? ಭಾರತದ ಆರ್ಥಿಕತೆಯಲ್ಲಿ ಬಡತನದ ವಿಷವರ್ತುಲಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- (b) Briefly discuss the main characteristics of Indian Economy.
 ಭಾರತದ ಆರ್ಥಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- (c) What is Agriculture Market ? Discuss the importance and defects of Agriculture Market in Indian Economy.
 ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಎಂದರೇನು ? ಭಾರತದ ಆರ್ಥಿಕತೆಯಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಮತ್ತು ದೋಷಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.



0384/0348

**III Semester 5 Year B.A.,LL.B./B.B.A.,LL.B.(Hons.)
Examination, March/April 2021
ENGLISH**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions : 1. Answer Q. No. 10 and any five of the remaining questions.**
2. Q. No. 10 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.

- Q. No. 1. How is over-population responsible for all-round degeneration ? Explain. Marks : 10
- Q. No. 2. Elucidate the contents of Rt. Hon. V.S. Srinivasa Sastri's speech. Marks : 10
- Q. No. 3. Write in detail about the importance of eating the right kind of food with suitable examples. Marks : 10
- Q. No. 4. What are Ira Saxena's observations and solutions on T.V. viewing for growing children ? Marks : 10
- Q. No. 5. Write in detail how the author gives a critical and objective account of the Quit India Movement. Marks : 10
- Q. No. 6. There has to be a balance between belief in divine providence and human efforts in order to be successful. Explain the statement with reference to Dr. Radhakrishna's life. Marks : 10
- Q. No. 7. Write about all the integrating situation as observed by the author in the buses of Delhi. Marks : 10
- Q. No. 8. Heaache 'Curtains off a variety of uncomfortable situations'. Explain in detail the above statement. Marks : 10

P.T.O.



Q. No. 9. Answer **any two** of the following :

Marks : 2×5=10

- (a) As a 'Senior citizen group member', write a letter to the editor of a popular English newspaper regarding the frequency of chain-snatching events in your neighbourhood requesting the authorities to open a police outpost in the neighbourhood.
- (b) Write a paragraph in about 15 sentences on climate change.
- (c) Spot the errors and rewrite the sentences correctly.
 - (i) What is the time in your watch ?
 - (ii) My mother is a honest woman.
 - (iii) The fortune favours the brave.
 - (iv) The secret was shared among Akshay and Supreet.
 - (v) The Indian team has won the match yesterday.

Q. No. 10. Answer **any two** of the following :

Marks : 2×10=20

- (A) 1) Rewrite as directed :
 - (i) He is too old to travel alone.
(use, so..... that, without changing the meaning)
 - (ii) Nobody can deny that he was a tyrant.
(change to affirmative sentence)
 - (iii) No one can forget those happy days.
(change to interrogative sentence)
 - (iv) We found a necklace which was of great value.
(convert into simple sentence)
 - (v) You must work hard in order to pass.
(convert into compound sentence)
- (A) 2) Fill in the blanks with suitable question tags/
prepositions :
 - (i) A peace treaty was signed _____ the two countries.
 - (ii) The citizens protested _____ the new law.
 - (iii) You can't do this exercise, _____ ?
 - (iv) I am a teacher, _____ ?
 - (v) They could hear me, _____ ?



- (B) 1) Change the voice :
- (i) Close all the doors.
 - (ii) You are requested to come in.
 - (iii) The doctor examined the patient.
 - (iv) The children were given a suspension notice.
 - (v) By whom was the window pane broken ?
- (B) 2) Use the following legal terms and connectives in sentences of your own :
- (i) However.
 - (ii) In conclusion.
 - (iii) Witness.
 - (iv) Litigation.
 - (v) Panel.
- (C) 1) Change the following sentences into direct/indirect speech :
- (i) Arvind said to his friends, "My assignment is complete".
 - (ii) The businessman exclaimed with sorrow that all was lost.
 - (iii) John said to Jack, "Can you lend me some money ?"
 - (iv) Mohan said to Sohan, "Let us consult a cardiologist."
 - (v) The commander-in-chief ordered his soldiers to shoot.
- (C) 2) Use the following homophones/homonyms/idiomatic expressions in sentences of your own :
- (i) dew/du
 - (ii) by hook or by crook
 - (iii) a man of his word
 - (iv) through thick and thin.
-



0541/0573

**V Semester 5 Year B.A. LL.B. (Hons.)/B.B.A. LL.B. (Hons.)
Examination, March/April 2021
FAMILY LAW – I : HINDU LAW**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 10 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 10 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.**

- Q. No. 1. Discuss the ancient sources of Hindu Law. Marks : 10
ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಾಚೀನ ಮೂಲಾಧಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Comparatively analyse two schools of Hindu Law. Marks : 10
ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನ ಎರಡು ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ತುಲನಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the features of Hindu undivided family. Marks : 10
ಹಿಂದೂ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Elucidate the provisions relating to intestate succession of Male Hindu. Marks : 10
ಹಿಂದೂ ಪುರುಷನ ಮರಣ ಪತ್ರ ಬರೆದಿಟ್ಟಿಲ್ಲದ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಲಂಗಳನ್ನು ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Discuss the powers and functions of a natural guardian. Marks : 10
ನೈಸರ್ಗಿಕ ರಕ್ಷಕನ ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 6. Examine the law of maintenance under Hindu law. Marks : 10
ಹಿಂದೂ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿನ ಜೀವನಾಂಶದ ಕಾನೂನನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- Q. No. 7. Discuss testamentary succession under Hindu Succession Act. Marks : 10
ಹಿಂದೂ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿ ಮರಣಶಾಸನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 8. Explain grounds of Divorce under Hindu Marriage Act. Marks : 10
ಹಿಂದೂ ವಿವಾಹದ ಕಾಯ್ದೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಚ್ಛೇದನಕ್ಕೆ ಇರುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 9. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×5=10

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Dowry Prohibition.

ವರದಕ್ಷಿಣೆ ನಿಷೇಧ.

(b) Charitable endowments.

ಧರ್ಮಾರ್ಥ ದತ್ತಿಗಳು.

(c) Kartha.

ಕರ್ತಾ.

Q. No. 10. Solve **any two** problem of the following :

Marks : 10×2=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) A member of Hindu joint family received medical education on the support of Hindu joint family. After completion of his medical education, he started earning by establishing a hospital. Whether other members of the family are entitled to claim share in the income earned by the Hospital ? Decide.

ಹಿಂದೂ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಸಹಾಯದಿಂದ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯನು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಪಡೆದನು. ತದನಂತರ ತನ್ನ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಮುಗಿದ ನಂತರ, ಒಂದು ಆಸ್ಪತ್ರೆಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿ ಆದಾಯ ಗಳಿಸಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದನು. ಕುಟುಂಬದ ಇತರ ಸದಸ್ಯರು, ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ಪಾಲನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

(b) A Hindu woman dies intestate leaving behind her husband, a converted son and mother. Distribute the property of the deceased Hindu woman in accordance with law of inheritance.

ಹಿಂದೂ ಮಹಿಳೆಯು ತನ್ನ ಗಂಡನನ್ನು, ಮತಾಂತರ ಹೊಂದಿದ ಮಗನನ್ನು ಹಾಗೂ ತಾಯಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆಯದೇ ಮರಣ ಹೊಂದಿದಳು. ಅವಳ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಉತ್ತರದಾಯಿ ಕಾನೂನು ಪ್ರಕಾರ ವಿಂಗಡಿಸಿ.

(c) A Hindu father adopts a daughter while his son is living. Decide the validity of such adoption.

ಒಬ್ಬ ಹಿಂದೂ ತಂದೆಯು ತನ್ನ ಮಗನು ಜೀವಂತವಿರುವಾಗಲೇ ಮಗಳನ್ನು ದತ್ತು ಪಡೆದುಕೊಂಡನು. ಇಂತಹ ದತ್ತು ಪಡೆಯುವಿಕೆಯು ಊರ್ಜಿತವೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.



0542/0574

V Semester 5 Year B.A., LL.B. (Hons.)/B.B.A., LL.B. (Hons.)
Examination, March/April 2021
CRIMINAL LAW – I : Indian Penal Code

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 10 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 10 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.**

- Q. No. 1. “*Actus non-facit reum nisi mens sit rea*”. Explain. Marks : 10
“ಆಕ್ಟಸ್ ನಾನ್-ಫೇಸಿಟ್ ರಿಯಮ್ ನಿಸಿ ಮೆನ್ಸ್ ಸಿಟ್ ರಿಯಾ”. ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. “Nothing is an offence which is done in the exercise of right of private defense”. Elucidate. Marks : 10
ವೈಯಕ್ತಿಕ ರಕ್ಷಣೆಯ ಹಕ್ಕಿನ ಚಲಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೂ ಅಪರಾಧವಲ್ಲ”. ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿ.
- Q. No. 3. What is Abetment ? Discuss its criminality under Indian Penal Code. Marks : 10
ಪ್ರಚೋದನೆ ಅಂದರೆ ಏನು ? ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿ ಅದರ ಅಪರಾಧಕತ್ವವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the offences relating to the unnatural offences with the help of recent Supreme Court decisions. Marks : 10
ಅಸ್ವಾಭಾವಿಕ ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಪರಾಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಇತ್ತೀಚಿನ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟು ತೀರ್ಪುಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 5. Bring out the difference between culpable homicide and murder with illustrations. Marks : 10
ಅಪರಾಧಕ ಮಾನವಹತ್ಯೆ ಮತ್ತು ಕೊಲೆ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ವಿವರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊರತನ್ನಿ.
- Q. No. 6. Discuss the crime concerning dowry death under Indian Penal Code with the help of decided cases. Marks : 10
ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಸಾವಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಪರಾಧವನ್ನು ನಿರ್ದರಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 7. Elucidate the offences against state mentioned under Indian Penal Code. Marks : 10
ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಕೆಳಗೆ ಹೇಳಲಾದ ರಾಜ್ಯದ ವಿರುದ್ಧದ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 8. Discuss the offences relating to marriage under Indian Penal Code. Marks : 10
 ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಲಾದ ಮದುವೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 9. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×5=10
 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 (a) Sediton
 ದೇಶದ್ರೋಹ
 (b) Criminal Trespass
 ಅಪರಾಧಿಕ ಅತಿಕ್ರಮಣ
 (c) Unlawful Assembly.
 ಅಕ್ರಮ ಕೂಟ.
- Q. No. 10. Solve **any two problem** of the following : Marks : 2×10=20
 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :
 (a) 'A', a soldier, fires on a mob by the order of his superior officer, in conformity with the commands of the law. Did A commit an offence ? Decide.
 'A' ಎಂಬ ಸೈನಿಕ ತನ್ನ ಉನ್ನತ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ಕಾನೂನಿನ ಆಜ್ಞೆಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಜನಸಮೂಹದ ಮೇಲೆ ಗುಂಡು ಹಾರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'A' ಅಪರಾಧವೆಸಗಿದ್ದಾನೋ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
 (b) Ramesh took his child to a doctor for her treatment. The doctor instructed for operation to the child. Ramesh, in good faith, for the benefit of his child, without consent of the child permitted doctor to operate on child. During operation the child died. Decide criminal liability of doctor and Ramesh.
 ರಮೇಶ ತನ್ನ ಮಗುವನ್ನು ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ವೈದ್ಯರ ಬಳಿಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. ಮಗುವಿಗೆ ಶಸ್ತ್ರ-ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಮಾಡಲು ವೈದ್ಯರು ಸೂಚಿಸಿದರು. ರಮೇಶ, ಸದುದ್ದೇಶದಿಂದ ಮತ್ತು ಮಗುವಿನ ಒಳಿತಿಗಾಗಿ, ಮಗುವಿನ ಅನುಮತಿಯಿಲ್ಲದೆ ಮಗುವಿನ ಮೇಲೆ ಶಸ್ತ್ರ-ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಲು ಅನುಮತಿ ಕೊಟ್ಟನು. ಶಸ್ತ್ರ-ಚಿಕಿತ್ಸೆಯ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿದ್ದಾಗ ಮಗು ಮರಣ ಹೊಂದಿತು. ವೈದ್ಯರು ಮತ್ತು ರಮೇಶ ಅವರ ಅಪರಾಧಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
 (c) 'A' instigates 'B' to murder D. B in pursuance of the instigation stabs D. D however recovers from the wounds. Is A guilty of instigating B inspite of D's recovery ? Decide.
 'ಅ'ನು 'ಡ'ನ ಕೊಲೆ ಮಾಡಲು 'ಬ'ನನ್ನು ಪ್ರಚೋದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆ ಪ್ರಚೋದನೆಯನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ 'ಬ'ನು 'ಡ'ನನ್ನು ಇರಿಯುತ್ತಾನೆ. 'ಡ'ನು ಆ ಗಾಯದಿಂದ ಗುಣ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧದ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥನೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.



0571/0145

**V Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Hons.)/I Semester 5 Year
B.B.A. LL.B. (Hons.) Examination, March/April 2021
LAW OF CONTRACT/GENERAL PRINCIPLES OF CONTRACT**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 10 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 10 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.**

- Q. No. 1. Define acceptance. Discuss the legal rules regarding a valid acceptance with the help of decided cases. Marks : 10
ಸ್ವೀಕೃತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಉರ್ಜಿತ ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ಕಾನೂನಿನ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. "In a contract, a stranger to a consideration may sue but not a stranger to the contract." Explain. Marks : 10
"ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಫಲಕ್ಕೆ ಅಪರಿಚಿತನಾದವನು ದಾವೆ ಹೂಡಬಹುದು ಆದರೆ ಕರಾರಿಗೆ ಅಪರಿಚಿತನಾದವನಲ್ಲ" ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. What is public policy ? What is the legal effect of agreements against public policy ? Marks : 10
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನೀತಿ ಎಂದರೇನು ? ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನೀತಿಯ ವಿರುದ್ಧದ ಒಪ್ಪಂದಗಳ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಪರಿಣಾಮಗಳೇನು ?
- Q. No. 4. Explain the doctrine of frustration with the help of decided cases. Marks : 10
ಆಶಾಭಂಗ ತತ್ವವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. What is breach of contract ? What are the remedies available for the breach of contract ? Marks : 10
ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಎಂದರೇನು ? ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಒದಗುವ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ?

P.T.O.



Q. No. 6. "Specific relief is the discretion of the court." Critically examine the statement in the light of 2018 Amendment to Specific Relief Act.

Marks : 10

“ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರವು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ವಿವೇಚನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು.” ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು 2018ರ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಅಧಿನಿಯಮದ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಬೆಳಕಿನಲ್ಲಿ ಟೀಕಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 7. What is coercion ? What are its essential elements ? Discuss. ಜುಲುಮೆ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳಾವುವು ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks : 10

Q. No. 8. Discuss the applicability of Hadley V. Baxundale rule in India. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಹ್ಯಾಡ್ಲಿ ವಿರುದ್ಧ ಬಕ್ಸಾಂಡೇಲ್ ನಿಯಮದ ಅನ್ವಯಿಸುವಿಕೆಯ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks : 10

Q. No. 9. Write short notes on **any two** of the following : ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Marks : 2×5=10

(a) Fraud
ವಂಚನೆ

(b) Quasi contract
ಅರೆ ಕರಾರು

(c) Types of specific relief.
ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರದ ವಿಧಗಳು.

Q. No. 10. Solve **any two** problems of the following : ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

Marks : 2×10=20

(a) Mr. 'A' offers to sell his house to Mr. 'B' for Rs. 50 lakhs, through post, with the request to send the reply through post within a week. 'B' sent his acceptance letter through post on the same day. On the next day he revoked his acceptance through an e-mail. Is the revocation of acceptance valid ? Decide.

'A' ನು ತನ್ನ ಮನೆಯನ್ನು 'B' ಗೆ ರೂ. 50 ಲಕ್ಷಗಳಿಗೆ ಮಾರಲು ಇಚ್ಛಿಸುವುದಾಗಿ ಪತ್ರ ಬರೆದು ಅಂಚೆಯಲ್ಲಿ ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾನೆ. ಪತ್ರದಲ್ಲಿ 'B' ಯು ತನ್ನ ಉತ್ತರವನ್ನು ಅಂಚೆಯ ಮೂಲಕ ಒಂದು ವಾರದೊಳಗಾಗಿ ತಿಳಿಸಲು ಕೋರಿರುತ್ತಾನೆ. 'B' ನು ಪತ್ರ ತಲುಪಿದ ದಿನವೇ ತನ್ನ ಸ್ವೀಕೃತಿಯನ್ನು ಅಂಚೆಯ ಮೂಲಕ ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಮರುದಿನ, ತನ್ನ ಸ್ವೀಕೃತಿಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿರುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿ ಇ-ಮೇಲ್ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಅವನ ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ರದ್ದತಿಯು ಊರ್ಜಿತವೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



- (b) Mr. Arun, a minor fraudulently represents as major to enter into an agreement to purchase some valuables from Mr. Karan. Karan handed over the valuables under the agreement. But later realised that Mr. Arun is a minor. Whether Mr. Karan has any right to claim the value or restoration of goods along with damages for fraudulent misrepresentation ? Decide.

ಅರುಣ ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತವಯಸ್ಕನು ತಾನು ಪ್ರಾಪ್ತವಯಸ್ಕನೆಂದು ಕರಣನನ್ನು ನಂಬಿಸಿ ಕೆಲವು ಬೆಲೆಬಾಳುವ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಒಪ್ಪಂದದ ಪ್ರಕಾರ ಬೆಲೆಬಾಳುವ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಅರುಣನಿಗೆ ನೀಡಿದ ಬಳಿಕ ಕರಣನಿಗೆ ಅರುಣನು ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನೆಂದು ತಿಳಿದು ಬರುತ್ತದೆ. ಕರಣನು ಈ ವಸ್ತುಗಳ ಬೆಲೆ ಇಲ್ಲವೇ ವಸ್ತುಗಳ ಹಿಂಪಡೆಯುವಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ ವಂಚಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೇಳಬಹುದೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

- (c) Mr. Madan promises Ms. Indu that, he will not marry anybody other than Indu and he will be marrying her after the death of his father. But he marries another girl when his father is still alive. Indu wants to initiate legal actions against Madan for the breach of contract. Advice her.

ಮದನನು ಇಂದು ಎಂಬ ಯುವತಿಗೆ ಅವಳಿಲ್ಲದೇ ಬೇರಾರನ್ನೂ ತಾನು ಮದುವೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ವಚನವಿತ್ತು, ತನ್ನ ತಂದೆಯ ಮರಣದ ನಂತರ ಆಕೆಯನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದ್ದಾನೆ. ಆದರೆ ತನ್ನ ತಂದೆಯ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿಯೇ ಅವನು ಬೇರೊಬ್ಬ ಯುವತಿಯನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಮದನನ ವಿರುದ್ಧ ಒಪ್ಪಂದದ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ಕಾನೂನಿನ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲು ಇಂದುವು ಬಯಸಿದ್ದಾಳೆ. ಅವಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



0572

**V Semester 5 Year B.A./B.B.A. LL.B. (Hons.) Examination,
March/April 2021
CONSTITUTIONAL LAW – I**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 10 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 10 carries 20 marks and the remaining carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.**

- Q. No. 1. Explain how judiciary has widened the scope of right to life and personal liberty. Marks : 10
ಜೀವಿಸುವ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಹೇಗೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಿದೆ ? ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the new concept of equality. Marks : 10
ಸಮಾನತೆಯ ಹೊಸ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss the rights of minorities to establish and administer educational institutions as guaranteed under the Indian Constitution. Marks : 10
ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಡಿಯಲ್ಲಿ ಖಾತರಿಪಡಿಸಿರುವಂತೆ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the interrelation between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy. Marks : 10
ರಾಜ್ಯ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳ ಮತ್ತು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ನಡುವಣ ಪರಸ್ಪರ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 5. Discuss the values enshrined in the preamble of the Indian Constitution. Marks : 10
 ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯಲ್ಲಿ ಅಡಕವಾಗಿರುವ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the rights of persons arrested under ordinary law as guaranteed by the Constitution. Marks : 10
 ಸಂವಿಧಾನದಡಿಯಲ್ಲಿ ಖಾತರಿಪಡಿಸಿರುವಂತೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಂಧನಕ್ಕೊಳಗಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Discuss the scope of freedom of speech and expression as guaranteed under the Indian Constitution. Marks : 10
 ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಡಿಯಲ್ಲಿ ಖಾತರಿಪಡಿಸಿರುವ ವಾಕ್ ಮತ್ತು ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 8. Explain the definition of State as provided under Article 12 of the Constitution with decided cases. Marks : 10
 ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಅನುಚ್ಛೇದ 12ರಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ರಾಜ್ಯದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 9. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×5=10
 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಮೇಲೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 (a) Right against exploitation.
 ಶೋಷಣೆಯ ವಿರುದ್ಧದ ಹಕ್ಕು
 (b) Expost facto law
 'ಎಕ್ಸ್‌ಪೋಸ್ಟ್ ಫ್ಯಾಕ್ಟೋ ಲಾ'
 (c) Fundamental Duties
 ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.
- Q. No. 10. Solve **any two** problem of the following : Marks : 2×10=20
 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :
 (a) The State takes over the administration of temple and abolishes the hereditary post of priests. Mr. 'X' contends that it has amounted to violation of freedom of religion. Will Mr. 'X' succeed ?
 ದೇವಾಲಯದ ಆಡಳಿತವನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಂಡ ರಾಜ್ಯವು, ಅರ್ಚಕರ ಅನುವಂಶಿಕ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಿತು. ರಾಜ್ಯದ ಈ ಕೃತ್ಯವು ಧಾರ್ಮಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ಹಕ್ಕಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಮಿಸ್ಟರ್ 'X' ನು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಮಿಸ್ಟರ್ 'X' ನು ಜಯಗಳಿಸುವನೇ ?



- (b) The State 'X' has provided reservation of seats in local self government with certain incentives to women. Mr. 'A' contends that it has amounted to violation of right to equality. Will Mr. 'A' succeed ?

ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಕೆಲವೊಂದು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಕ ಅಂಶಗಳ ಜೊತೆಗೆ ರಾಜ್ಯ 'X'ವು ಸ್ಥಳೀಯ ಸರ್ಕಾರದಲ್ಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ನೀಡಿದೆ. ಮಿಸ್ಟರ್ 'A'ಯು ಇದು ಸಮಾನತೆ ಹಕ್ಕಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಮಿಸ್ಟರ್ 'A' ನು ಜಯಗಳಿಸುವನೇ ?

- (c) The State imposes restriction on maximum number of pages that can be printed and published by daily national newspapers. Mr. 'X' contends that restriction imposed is unconstitutional. Will Mr. 'X' succeed ?

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ದೈನಂದಿನ ವಾರ್ತಾಪತ್ರಿಕೆಯಿಂದ ಮುದ್ರಿಸಿ ಪ್ರಕಟಿಸಬಹುದಾದ ಗರಿಷ್ಠ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಪುಟಗಳ ಮೇಲೆ ರಾಜ್ಯವು ನಿರ್ಬಂಧನೆಯನ್ನು ಹೇರಿದೆ. ಮಿಸ್ಟರ್ 'X' ನು ರಾಜ್ಯದ ಈ ನಿರ್ಬಂಧನೆಯು ಅಸಂವಿಧಾನಿಕವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಮಿಸ್ಟರ್ 'X' ನು ಜಯಗಳಿಸುವನೇ ?



0575

**V Semester 5 Yr. B.A. LL.B. (Hons.)/B.B.A. LL.B. (Hons.)
Examination, March/April 2021
PROPERTY LAW**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 10 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 10 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answers should be written either in Kannada or English completely.**

Q. No. 1. Discuss the exceptions to the rule that “all kinds of properties are transferable”.

Marks : 10

“ಎಲ್ಲಾ ರೀತಿಯ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಹಸ್ತಾಂತರಣಗೊಳ್ಳುತ್ತವೆ” ಎಂಬ ನಿಯಮಕ್ಕಿರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. Explain the “Rule against perpetuity” with exceptions.

Marks : 10

ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ “ನಿರಂತರತೆ ವಿರುದ್ಧದ ನಿಯಮ”ವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain the circumstances under which creditors can set aside a transfer as fraudulent.

Marks : 10

ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಲಿಗರು ಮೋಸದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸ್ವತ್ತು ಹಸ್ತಾಂತರಣವನ್ನು ರದ್ದುಮಾಡಬಹುದು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. “He who seeks equity must do equity” how far this maxim provides relief to the improvements made by a bonafide holder under defective title ? Elucidate.

Marks : 10

“ನ್ಯಾಯ ಕೇಳುವವನು ನ್ಯಾಯ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು” ಎಂಬ ತತ್ವವು ಎಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ ದೋಷಪೂರಿತ ಒಡೆತನ ಹೊಂದಿದ ವ್ಯಕ್ತಿ ಸದ್ಭಾವನೆಯಿಂದ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸುಧಾರಣೆ ಮಾಡಿರುವಾಗ ಪರಿಹಾರ ನೀಡುತ್ತದೆ ? ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Explain the circumstances under which a lease can be terminated.

Marks : 10

ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಗೇಣಿಯನ್ನು ಅಂತ್ಯಗೊಳಿಸಬಹುದು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain different kinds of mortgages.

Marks : 10

ಅಡಮಾನದ ವಿವಿಧ ಬಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the concept of ostensible owner with decided cases.

Marks : 10

ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ತೋರಿಕೆಯ ಯಜಮಾನ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Define property. Explain the kinds of property.

Marks : 10

ಸ್ವತ್ತನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 9. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×5=10

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Doctrine of accumulation of wealth

ಸಂಚಿತಾದಾಯ ಸಿದ್ಧಾಂತ

(b) Doctrine of election

ಆಯ್ಕೆ ಸಿದ್ಧಾಂತ

(c) Doctrine of marshalling.

ಕ್ರಮನಿರ್ಣಯಿಸುವಿಕೆ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

Q. No. 10. Solve **any two** problem of the following :

Marks : 2×10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) 'A' makes absolute transfer of his house to 'B' with a condition that 'B' shall not transfer it to anybody in his life time. Is this transfer valid ? Give reason.

'B' ಯು ತನ್ನ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿದ ಮನೆಯನ್ನು ಯಾರಿಗೂ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಬಾರದು ಎಂಬ ಷರತ್ತಿನೊಂದಿಗೆ 'A' ಯು ತನ್ನ ಮನೆಯನ್ನು 'B' ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಹಸ್ತಾಂತರಣ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಈ ಹಸ್ತಾಂತರಣ ಸಿಂಧುವೇ ? ಕಾರಣಕೊಡಿ.



- (b) 'A' professes to transfer an estate to 'B' which belongs to 'C' and as a part of the same transaction he gives 'C' a 10 acres irrigated land. 'C' starts using this 10 acres irrigated land. Is this implied move from 'C's side amounts to confirmation of transfer of his estate to 'B' ? Decide.

'A'ಯು 'C'ಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು 'B'ಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಣ ಮಾಡಬಯಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಅದೇ ವ್ಯವಹಾರದ ಭಾಗವಾಗಿ ತನಗೆ ಸೇರಿದ ಹತ್ತು ಎಕರೆ ನೀರಾವರಿ ಜಮೀನನ್ನು 'C'ಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. 'C'ಯು ಈ 10 ಎಕರೆ ನೀರಾವರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸುತ್ತಾನೆ. 'C'ಯ ಈ ಅವ್ಯಕ್ತರೂಪದ ನಡೆಯು 'B'ಗೆ ಮಾಡಿದ ಹಸ್ತಾಂತರಣವನ್ನು ಮಾನ್ಯ ಮಾಡಿದಂತಾಗುವುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (c) On 5 years lease agreement 'A' lets his house to 'B' on monthly rent of Rs. 10,000/-. Subsequently, without giving any notice to 'B', 'A' sells his house to 'C'. When rent becomes due 'B' pays it to 'A'. Next day 'C' comes to 'B' and demands rent from 'B'. Is 'B' liable to pay rent to 'C' one more time ? Decide.

5 ವರ್ಷ ಗೇಣಿ ಕರಾರಿನ ಮೇಲೆ 'A'ಯು ತನ್ನ ಮನೆಯನ್ನು ತಿಂಗಳಿಗೆ 10,000/- ರೂ.ಗಳಿಗೆ 'B'ಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ 'B'ಗೆ ಯಾವುದೇ ಸೂಚನೆ ನೀಡದೆ ಆ ಮನೆಯನ್ನು 'C'ಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಬಾಡಿಗೆ ಬಾಕಿಯಾದಾಗ 'B'ಯು 'A'ನಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಮರುದಿನ 'C'ಯು 'B'ನ ಹತ್ತಿರ ಬಂದು ಬಾಡಿಗೆ ಕೇಳುತ್ತಾನೆ. 'B'ಯು ಇನ್ನೊಮ್ಮೆ ಬಾಡಿಗೆ 'C'ನಿಗೆ ನೀಡಲು ಬಾಧ್ಯನೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



0751/0773

**VII Semester 5 Yr. B.A./B.B.A.,LL.B. (Hons.) Examination, March/April 2021
CRIMINAL LAW – II (Code of Criminal Procedure)**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

- Instructions :**
- 1. Answer Q. No. 10 and any five of the remaining questions.**
 - 2. Q. No. 10 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.**
 - 3. Answer should be either in English or Kannada completely.**

- Q. No. 1. What is first information report ? Explain the procedure for recording first information report with its evidentiary value. Marks : 10
ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ ಎಂದರೇನು ? ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಜೊತೆಗೆ ಅದರ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. State the circumstances under which the police officer can arrest a person without warrant. Marks : 10
ಒಬ್ಬ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಬಂಧನದ ಆದೇಶವಿಲ್ಲದೆ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಬಹುದೆಂದು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 3. What is charge ? Explain the steps involved in framing of charges. Marks : 10
ಆಪಾದನೆ ಎಂದರೇನು ? ಆಪಾದನೆ ರಚಿಸುವಲ್ಲಿ ಇರುವ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the provisions relating to attachment of property of a person absconding ? Marks : 10
ತಲೆ ಮರೆಸಿಕೊಂಡಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಸ್ವತ್ತಿನ ಜಪ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the types of appeals in criminal cases. Marks : 10
ಅಪರಾಧಿಕ ದಾವೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿಯ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Discuss the composition and powers of Juvenile Justice Board. Marks : 10
ಬಾಲಾಪರಾಧಿ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the organisation of courts and their powers under Code of Criminal Procedure. Marks : 10
ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. What is bail ? Explain the procedure for the grant of bail in cases of bailable and non-bailable offences. Marks : 10
ಜಾಮೀನು ಎಂದರೇನು ? ಜಾಮೀನಾರ್ಹ ಮತ್ತು ಜಾಮೀನಾರ್ಹವಲ್ಲದ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನು ನೀಡಲು ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 9. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×5=10
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Execution of death sentence.
ಮರಣದಂಡನೆಯನ್ನು ಜಾರಿಮಾಡುವುದು.

(b) Probation officer.
ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾಧಿಕಾರಿ.

(c) Preventive action of Police.
ಪೊಲೀಸರ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ಕ್ರಮ.

Q. No. 10. Solve **any two** problems of the following : Marks : 2×10=20
ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) Maneesh, a bangla speaking accused tried in court situated at Bangalore. All the witnesses deposed in Kannada. Maneesh requests the court to provide the help of interpreter so that he can understand the depositions. The court rejects the prayer. Advice Maneesh.

ಬಾಂಗ್ಲಾ ಭಾಷೆ ಮಾತನಾಡುವ ಮನೀಷ ಎಂಬ ಆಪಾದಿತನನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿರುವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಯಿತು. ಎಲ್ಲಾ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ತಮ್ಮ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ನೀಡುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಬಾಂಗ್ಲಾ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಥೈಸಿ ಹೇಳಲು ಒಬ್ಬ ಅನುವಾದಗಾರನ ಸಹಾಯ ನೀಡಲು ಮನೀಷ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿನಂತಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅವನ ಕೋರಿಕೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸುತ್ತದೆ. ಮನೀಷನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



- (b) The police officer investigating an offence pursues an offender whom he can arrest without warrant. The offender escapes from the jurisdiction of said police officer. Thereafter he arrests the offender outside his jurisdiction. Whether the arrest is legal ?

ಒಂದು ಅಪರಾಧದ ತನಿಖೆ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ತಾನು ಬಂಧನದ ಆದೇಶವಿಲ್ಲದೆ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಅಪರಾಧಿಯ ಜಾಡು ಹಿಡಿಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಅಪರಾಧಿಯು ಸದರಿ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಕಾರ್ಯವ್ಯಾಪ್ತಿಯಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ ಅಪರಾಧಿಯನ್ನು ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ತನ್ನ ಕಾರ್ಯವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಹೊರಗೆ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಈ ದಸ್ತಗಿರಿ ನ್ಯಾಯಬದ್ಧವೇ ?

- (c) Praneeth, an accused is produced before the magistrate after the expiry of 24 hours of his arrest. He seeks his release on the ground that his production before the magistrate after 24 hours of his arrest renders the custody illegal. Decide with the help of decided cases.

ಪ್ರಣೀತ ಎಂಬ ಆರೋಪಿಯನ್ನು 24 ಗಂಟೆ ವ್ಯಯಿಸಿದ ನಂತರ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಮುಂದೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಆರೋಪಿಯು ತನ್ನನ್ನು 24 ಗಂಟೆಗಳ ತರುವಾಯ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಮುಂದೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದರಿಂದ ತನ್ನ ಬಂಧನವು ಕಾನೂನುಬಾಹಿರವಾಗಿದೆ ಎಂದು ವಾದಿಸುತ್ತ ತನ್ನನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಲು ವಿನಂತಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಈ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



0771/0749

**VII Semester 5 Yr. B.A./B.B.A. LL.B. (Hons.) Examination, March/April 2021
ENVIRONMENTAL LAW**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

Instructions : 1. Answer Q. No. 10 and any five of the remaining questions.

2. Q. No.10 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.

3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. What is environment impact assessment and explain the stages involved in getting environmental clearance under environmental impact assessment notification.

Marks : 10

ಪರಿಸರದ ಮೇಲಿನ ಪ್ರಭಾವದ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣ ಎಂದರೇನು ? ಪರಿಸರದ ಮೇಲಿನ ಪ್ರಭಾವದ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಲಾದ ಅನುಮತಿ ಪತ್ರ ಪಡೆಯಲು ಇರುವ ಹಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Explain the powers of State Pollution Control Board under Water Act, 1974.

Marks : 10

ಜಲ ಅಧಿನಿಯಮ, 1974ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಲಾದ ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. Discuss the salient features of Environment Protection Act, 1986.

Marks : 10

ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1986 ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 4. Explain the criminal law provisions relating to prevention of environmental pollution.

Marks : 10

ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 5. Discuss various fundamental environmental law principles. Marks : 10
ಪರಿಸರ ಕಾನೂನಿನ ವಿವಿಧ ಮೂಲಭೂತ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the role of public interest litigation in prevention of environmental pollution. Marks : 10
ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ದಾವೆಯ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Explain various common law aspects relating to prevention of environmental pollution. Marks : 10
ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾಮನ್ ಲಾ ದ ವಿವಿಧ ಆಯಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Explain the causes and effects of air pollution. Marks : 10
ವಾಯುಮಾಲಿನ್ಯಕ್ಕೆ ಕಾರಣ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 9. Write short notes on **any two** of the following. Marks : 2×5=10
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- (a) Fundamental duty to protect environment.
ಪರಿಸರವನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸುವ ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯ.
- (b) Noise pollution.
ಶಬ್ದ ಮಾಲಿನ್ಯ.
- (c) Causes of environment pollution.
ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯದ ಕಾರಣಗಳು.
- Q. No. 10. Solve **any two** of the following problem : Marks : 2×10=20
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :
- (a) The State 'X' has permitted to construct the dam in ecologically sensitive area to provide drinking water facility to the people. Mr. 'Y' challenges the permission granted on the ground it will result in ecological degradation. Will Mr. 'Y' succeed ?
ಜನರಿಗೆ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಪೂರೈಕೆ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಪರಿಸರ ಸೂಕ್ಷ್ಮ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಅಣೆಕಟ್ಟು ಕಟ್ಟಲು 'X' ರಾಜ್ಯವು ಅನುಮತಿಸಿದೆ. 'Y' ನು ಈ ಅನುಮತಿಯು ಪರಿಸರದ ಅವನತಿಗೆ ಕಾರಣವಾಗುವುದೆಂದು ಆರೋಪಿಸಿದ್ದಾನೆ. 'Y' ನು ಜಯಗಳಿಸುವನೇ ?



- (b) The XYZ rubber industry was emitting smoke while carrying out its manufacturing process. Mr. 'A' contend that XYZ industry is causing nuisance. The industry contends that Mr. 'A' has failed to prove that he has suffered actual injury. Will Mr. 'A' succeed ?

XYZ ರಬ್ಬರ್ ಕಾರ್ಖಾನೆಯು ತನ್ನ ತಯಾರಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಹೊಗೆಯುಗುಳಿ ಉಪದ್ರವವನ್ನುಂಟು ಮಾಡಿದೆ ಎಂದು 'A' ನು ವಾದಿಸಿದ್ದಾನೆ. XYZ ರಬ್ಬರ್ ಕಾರ್ಖಾನೆಯು, 'A' ನು ತನಗಾದ ನೈಜ ಹಾನಿಯನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಲು ವಿಫಲನಾಗಿದ್ದಾನೆಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿಸಿದೆ. 'A' ನು ಜಯಶಾಲಿಯಾಗುವನೇ ?

- (c) The State has granted the tribal community a permission to collect minor forest produce and fishing rights inside the national park. Mr. 'X' contends that the permission granted is contrary to the provisions of the Wildlife Protection Act, 1972. Will Mr. 'X' succeed ?

ರಾಜ್ಯವು ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನಾಂಗಕ್ಕೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉದ್ಯಾನದ ಒಳಗೆ ಸಣ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಅರಣ್ಯ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲು ಮತ್ತು ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ನಡೆಸಲು ಅನುಮತಿಸಿದೆ. 'X' ನು ಈ ಅನುಮತಿಯು ವನ್ಯಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1972 ರ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಆರೋಪಿಸಿದ್ದಾನೆ. 'X' ನು ಜಯಶಾಲಿಯಾಗುವನೇ ?



0772/0750

**VII Semester 5 Years B.A./B.B.A. LL.B. (Hons.) Examination, March/April 2021
LABOUR AND INDUSTRIAL LAW**

Duration : 2½ Hours

Max. Marks : 70

Instructions : 1. Answer Q. No. 10 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 10 carries 20 marks and the remaining questions carry 10 marks each.

3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Explain the powers and functions of the various authorities created under the Industrial Disputes Act, 1947. Marks : 10
ಔದ್ಯೋಗಿಕ ವಿವಾದಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1947ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Define the terms 'Award' and 'Settlement' as given under the Industrial Disputes Act, 1947 along with decided cases. Marks : 10
ಔದ್ಯೋಗಿಕ ವಿವಾದಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1947ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಐತಿರ್ಪು ಮತ್ತು ಇತ್ಯರ್ಥ ಶಬ್ದಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss the nature and scope of the power conferred on the appropriate government to refer the dispute under the Industrial Dispute Act, 1947. Marks : 10
ಔದ್ಯೋಗಿಕ ವಿವಾದಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1947ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಾದಗಳನ್ನು ಕಳುಹಿಸುವ ಸೂಕ್ತ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಹಾಗೂ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Discuss the statutory immunities provided to the Trade Unions under the Trade Unions Act, 1926. Marks : 10
ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1926ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘಗಳಿಗೆ ನೀಡಿದ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಉನ್ಮುಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the benefits provided under the Employees State Insurance Act, 1948. Marks : 10
ನೌಕರರ ರಾಜ್ಯ ವಿಮಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1948ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Define the term industry with the help of case law. Marks : 10
ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಕಾರ್ಖಾನೆ ಶಬ್ದವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
- Q. No. 7. Define the term Trade Union with the help of decided cases. Marks : 10
ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘ ಶಬ್ದವನ್ನು ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 8. Discuss the salient features of the Standing Orders Act, 1946. Marks : 10
ಸ್ಥಾಯಿ ಆದೇಶಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1946ರ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 9. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×5=10
ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Recovery of money due from employer.

ಮಾಲೀಕರಿಂದ ಬರಬೇಕಾದ ಹಣ ವಸೂಲಿ.

(b) Doctrine of Notional Extension.

ನೋಶನಲ್ ವಿಸ್ತರಣೆ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

(c) Unfair Labour Practice.

ಯೋಗ್ಯವಲ್ಲದ ಕಾರ್ಮಿಕ ಪದ್ಧತಿ.

Q. No. 10. Solve **any two** problems of the following : Marks : 2×10=20
ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) All employees of the Central Government went on one day strike as the Central Government failed to accept the demands of the employees. Is this strike legal ? Decide.

ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವೂ ತಮ್ಮ ಬೇಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಈಡೇರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ನೌಕರರು ಒಂದು ದಿನದ ಮುಷ್ಕರ ಹೂಡಿದರು. ಈ ಮುಷ್ಕರವು ಕಾನೂನುಬದ್ಧವಾಗಿದೆಯೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

(b) Mr. 'M' was appointed as a Human Resource Manager to manage workers for fixed period and his service was discontinued after expiry of the period of contract. Mr. 'M' raised the industrial dispute for claiming retrenchment compensation. Will he succeed ? Decide.

ಗುತ್ತಿಗೆ ಅವಧಿ ಮುಗಿದ ನಂತರ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ (ಕಾರ್ಮಿಕರ) ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ನಿಗದಿತ ಅವಧಿಗೆ ನೇಮಕಗೊಂಡ 'ಎಂ' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ತನ್ನ ಕರ್ತವ್ಯದಿಂದ ವಿಮುಕ್ತಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು. ಕೆಲಸದಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪರಿಹಾರ ಕೇಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ಔದ್ಯೋಗಿಕ ವಿವಾದವನ್ನು 'ಎಂ' ಎಂಬುವನು ಹೂಡಿದನು. ಅವನು ಯಶಸ್ವಿಗೊಳ್ಳುವನೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

(c) Mr. 'Z' an employee of an industrial unit died while working. At the time of working he was under the influence of alcohol. Whether dependents of the employee are entitled to compensation ? Decide.

ಒಂದು ಔದ್ಯೋಗಿಕ ಘಟಕದ ಉದ್ಯೋಗಿ 'Z' ಎಂಬುವನು ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿದನು. ಆತನು ಕೆಲಸ ಮಾಡುವಾಗ ಮದ್ಯದ ಪ್ರಭಾವಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟಿದ್ದ ಉದ್ಯೋಗಿಯ ಅವಲಂಬಿತರು ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.